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Narkotiku kontroles un narkomānijas ierobežošanas  

koordinācijas padomes sēde 

PROTOKOLS 

Rīgā 

Datums: 2026.gada 26.marts Nr. 1/2026 

    

Sākums: 13.00 Beigas: 13.45 

Norises 

vieta: 

klātienē Veselības ministrijas 309.telpa (Rīga, Brīvības iela 72, k-1)  

Vada: Veselības ministrs, Narkotiku kontroles un narkomānijas ierobežošanas 

koordinācijas padomes priekšsēdētājs Hosams Abu Meri 

Dalībnieki: Vārds Uzvārds, amats Piedalās 

Jānis Bekmanis, Iekšlietu ministrijas valsts sekretārs (Riharda 

Kozlovska, Iekšlietu ministra, vietā) 
☒ 

Elīna Celmiņa, Labklājības ministrijas valsts sekretāra vietniece 

(Reiņa Uzulnieka, Labklājības ministra, vietā) 
☒ 

Ēriks Cērpe, Valsts policijas Galvenās Kriminālpolicijas pārvaldes 

Organizētās noziedzības smago un sērijveida noziegumu 

apkarošanas pārvaldes 2. nodaļas priekšnieks 

☒ 

Raimonds Čudars, Viedās administrācijas un reģionālās 

attīstības ministrs 
☐ 

Ilze Dzene, Tieslietu ministres padomniece (Ineses Lībiņas–

Egneres, Tieslietu ministres, vietā) 
☒ 

Andrejs Grišins, Iekšlietu ministrijas Nodokļu un muitas policijas 

pārvaldes priekšnieks 
☒ 

Prof. Dzintars Mozgis, Slimību profilakses un kontroles centra 

direktora p.i. (attālināti) 
☒ 

Edgars Pukinskis, Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāra 

vietnieks (Daces Melnbārdes, Izglītības un zinātnes ministres, vietā) 
☒ 

Astrīda Stirna, VSIA “Nacionālā psihiskās veselības centra” 

Narkoloģiskās palīdzības dienesta vadītāja 
☒ 

Agnese Vaļuliene, Veselības ministrijas Valsts sekretāre ☐ 

Pieaicinātie 

eksperti: 

Līga Āboliņa, Veselības ministrijas parlamentārā sekretāre ☒ 

Didzis Brūklītis, Ekonomikas ministrijas Konkurences, patērētāju 

tiesību un ilgtspējīgas rūpniecības departamenta direktores vietnieks 
☒ 

Inga Niedra, LR Prokuratūras Krimināltiesiskā departamenta 

Pirmstiesas kriminālprocesa un tiesvedības koordinācijas nodaļas 

virsprokurore 

☐ 

Agnese Zīle, Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departamenta 

vecākā eksperte 
☒ 

Arnis Latišenko, Ekonomikas ministrijas Konkurences, patērētāju 

tiesību un ilgtspējīgās rūpniecības departamenta vecākais eksperts 
☒ 

Sanita Lazdiņa, Veselības ministrijas Psihiskās veselības, atkarību 

profilakses un integrēto pakalpojumu nodaļas vadītājas vietniece 
☒ 
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Dainis Platacs, Patērētāju tiesību aizsardzības centra Digitālo 

pakalpojumu koordinēšanas un analītikas departamenta direktors 
☒ 

Marika Petroviča, Veselības ministrijas Psihiskās veselības, 

atkarību profilakses un integrēto pakalpojumu nodaļas vadītāja 
☒ 

Linda Upīte, Tieslietu ministrijas Valststiesību departamenta 

Administratīvo tiesību nodaļas vecākā juriste 
☒ 

Zane Zariņa, Valsts policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes 

Prevencijas vadības biroja Daudznozaru prevencijas nodaļas vecākā 

inspektore 

☒ 

Protokolē:  Veselības ministrijas Psihiskās veselības, atkarību profilakses un integrēto 

pakalpojumu nodaļas vecākā eksperte Ginta Egle 

 

Darba kārtība/ sanāksmē apspriestais:  

1. Darba kārtības apstiprināšana (Veselības ministrs, Narkotiku kontroles un narkomānijas 

ierobežošanas koordinācijas padomes priekšsēdētājs Hosams Abu Meri). 

H. Abu Meri atklāja sēdi, pateicās kolēģiem par dalību un apstiprināja darba kārtību, kurā galvenais 

jautājums ir interneta vietņu bloķēšanas regulējuma pilnveidošana saistībā ar narkotisko un 

psihotropo vielu pieejamību.  

2. Narkotisko un psihotropo vielu pieejamības ierobežošanas pasākumu pilnveidošana 

digitālajā vidē un elektroniskajās saziņas platformās: 

- Nelikumīga tiešsaistes satura ierobežošanas regulējums Latvijā (ziņo: Ekonomikas ministrija, 

Patērētāju tiesību aizsardzības birojs); 

A.Latišenko prezentēja nelikumīga tiešsaistes satura ierobežošanas šī brīža regulējumu un 

norādīja, ka pašreizējā sistēma ir sadrumstalota, jo dažādām iestādēm ir atšķirīgas pilnvaras un 

regulējums, kas apgrūtina efektīvu rīcību. Tika izklāstīti trīs bloķēšanas līmeņi: elektronisko sakaru 

tīklu līmenis, domēna vārda sistēmas līmenis, informācijas sabiedrības pakalpojumu līmenis. 

Norādīts, ka lielākās platformas (Facebook, TikTok u.c.) bieži nav Latvijas jurisdikcijā, kas 

apgrūtina lēmumu izpildi.  

Papildu tika prezentēts likumprojekts par grozījumiem Informācijas sabiedrības pakalpojumu 

likumā (turpmāk – likumprojekts), kas paredzētu vienotas pilnvaras visām kontrolējošām iestādēm 

bloķēt nelikumīgu saturu tiešsaistē. 

Iekšlietu ministrija un Valsts policija uzsvēra, ka nepieciešami papildu instrumenti un steidzamības 

kārtā virzīt grozījumus normatīvajos aktos, lai efektīvi ierobežotu nelegālu saturu, īpaši narkotisko 

vielu izplatīšanu digitālajā vidē. Tieslietu ministrija informēja par darbu pie direktīvu pārņemšanas 

un kompetento iestāžu noteikšanas, lai nodrošinātu regulējuma pilnveidošanu. 

3. Diskusija, viedokļu apmaiņa, kompetento institūciju priekšlikumi jautājuma 

risināšanai  

H. Abu Meri konceptuāli atbalsta Ekonomikas ministrijas priekšlikumu pilnveidot interneta vietņu 

bloķēšanas regulējumu, lai ierobežotu nelegālu vielu izplatību digitālajā vidē. 

J. Bekmanis konceptuāli atbalsta ideju par pilnvaru paplašināšanu, uzsvēra nepieciešamību pēc 

papildus instrumentiem tiesību aizsardzības iestādēm, īpaši attiecībā uz atkarību izraisošo vielu 

izplatīšanu tīmeklī. Vienlaikus uzsvēra, ka praksē bieži rodas problēmas, ja likumā ir vispārīgs 

formulējums, bet nav skaidru mehānismu, kā tiesības izmantot, īpaši, ja jālīdzsvaro vārda brīvība 

un sabiedrības drošība. 

A. Zīle norādīja, ka pilnvaras būtu jāpiešķir visām tiesību uzraugošajām iestādēm, ne tikai 

konkrētām jomām (piemēram, tabakas, narkotiku kontrolei), bet arī tādām kā Valsts valodas centrs, 

Valsts vides dienests, Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs, Valsts drošības dienests, lai 

aptvertu arī citas jomas, piemēram, bērnu pornogrāfijas apkarošanu. 
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D. Platacs vērsa uzmanību, ka tiesības bloķēt tiešsaistes saturu Patērētāju tiesību aizsardzības 

centram tika piešķirtas tikai izņēmuma gadījumos, proti, kolektīvo patērētāju interešu aizskāruma 

risku novēršanai. Šādas pilnvaras netika attiecinātas uz visiem patērētāju strīdiem, bet gan uz 

situācijām, kur pastāv būtisks sabiedrības interešu apdraudējums. Vienlaikus izteica bažas, ka 

pārāk plašas pilnvaras bez skaidriem kritērijiem var radīt diskusijas par vārda brīvību un izraisīt 

pretestību no sabiedrības un dažādām organizācijām.  

D. Brūklītis uzsvēra, ka likumprojekta izstrāde notiek sadarbībā ar Tieslietu ministriju, un 

Veselības ministrijas kolēģiem jau ir nosūtīta redakcija izskatīšanai un pilnveidošanai.  

Tika norādīts, ka steidzamības pamatojums ir svarīgs, lai likumprojekts tiktu virzīts ātrāk, un 

nepieciešams plašs institucionāls atbalsts, tostarp no Veselības ministrijas, Iekšlietu ministrijas, 

Valsts policijas un citām iesaistītajām pusēm. 

H. Abu Meri aicināja iesaistīties visas atbildīgās ministrijas un iestādes likumprojekta 

pilnveidošanā, lai nodrošinātu pilnīgu informētību un saskaņotu redakciju, noteikt Ekonomikas 

ministriju par atbildīgo likumprojekta virzīšanā, bet Veselības ministriju kā procesa koordinatoru.   

Pieņemtie lēmumi (vienošanās):    

1. Ņemot vērā, ka Informācijas sabiedrības pakalpojumu likums šobrīd ir atvērts (TAP) un tas 

ir Ekonomikas ministrijas pārziņā, atbalstīt Ekonomikas ministrijas piedāvāto  risinājumu 

likuma grozījumiem steidzamības kārtā, lai nodrošinātu tiesisku pamatu kontrolējošām 

iestādēm bloķēt tiešsaistes vietnes, kurās var pasūtīt narkotiskās vielas un citus Latvijā 

aizliegtus produktus.   

2. Veselības ministrijai sadarbībā ar Ekonomikas ministriju koordinēt  citu ministriju un 

iestāžu, kurām būtu nepieciešams noteikt tiesības bloķēt nelikumīgu saturu, iesaisti 

grozījumu izstrādē Informācijas sabiedrības pakalpojumu likumā. 

 

   

Padomes priekšsēdētājs (paraksts**)                  Hosams Abu Meri  

 

 

 

 

Protokolētāja (paraksts**)                  Ginta Egle 
   

* aizpilda nepieciešamības gadījumā 


